

NOTAT Ubesatte stillinger ifølge lederne 2021

I perioden 22. til 28. juni 2021 har DSR Analyse gennemført en lederundersøgelse. 40% af de i alt 2746 inviterede medlemmer deltog i undersøgelsen, svarende til 1.110 besvarelser. Dette notat præsenterer alene resultater om ubesatte stillinger baseret på 917 besvarelser blandt ledere, der ikke har ledere med personaleansvar under dem ansat i regionerne eller kommunerne.

Notatets hovedkonklusioner er følgende:

- 56% af lederne i regionerne og 38% af de kommunale ledere har ubesatte stillinger
- For de der har ubesatte stillinger, er der i gennemsnit 3,7 ubesatte stillinger pr leder i regionerne og 2,5 pr leder i kommunerne.
- Der er estimeret 4.700 ubesatte stillinger i kommuner og regioner.

Ubesatte stillinger

Halvdelen af lederne angiver, at de har ubesatte stillinger. 56% blandt de regionale ledere og 38% i kommunerne. Dette fremgår af tabel 1.

Det skal bemærkes, at ubesatte stillinger ikke er defineret i spørgsmålet. Derfor er resultaterne baseret på ledernes vurdering af ubesatte stillinger. Besvarelserne kan derfor både dække over opslåede og ikke opslåede stillinger, oplevelse af manglende stillinger o.lign.

Tabel 1. Andel der angiver ubesatte stillinger

	DR	KL	Total
Ubesatte stillinger	56,3%	38,2%	50,8%
Antal	462	199	661

Anm.: Analysen er baseret på ledere ansat i regioner og kommuner. Spørgsmålet var frivilligt at besvare. De der ikke har angivet en værdi i spørgsmål om ubesatte stillinger er erstattet med værdien 0. Kilde: DSR Analyse.

De ledere, der aktuelt har ubesatte sygeplejerskestillinger i deres afdeling/afsnit/enhed/område, har i gennemsnit 3,7 ubesatte sygeplejerskestillinger i regionerne og 2,5 i kommunerne, jf. tabel 2. Forskellen er statistisk signifikant.

Tabel 2. Hvor mange sygeplejerske-/sundhedsplejerskestillinger er pt. Ubesatte på din afdeling/afsnit/enhed/område? (medregnet både fuldtids- og deltidsstillinger)

	DR	KL
Antal	260	75
Gennemsnit (n=335)	3,7	2,5

Anm.: Analysen er baseret på ledere ansat i regioner og kommuner. Spørgsmålet var frivilligt at besvare. Kun besvarelser med ubesatte stillinger (værdier >0) indgår i gennemsnitsværdien. Der er endvidere foretaget datarensning jf. metodebeskrivelse bagerst i notatet. Kilde: DSR Analyse.

Resultaterne fra tabel 1 og 2 er anvendt til at estimere det samlede antal ubesatte sygeplejerskestillinger i regioner og kommuner. Vi finder, at der i alt er ca. 4.700 ubesatte sygeplejerskestillinger - hvoraf ca. 3.400 tilhører regionerne. Denne estimering er baseret på i alt knap 3.000 sygeplejefaglige ledere fra kommuner og regioner på nedre ledelsesniveau¹. Det er vigtigt at bemærke, at dette tal er et estimat baseret på en spørgeskemaundersøgelse med de usikkerheder der ligger i det og dermed ikke et præcist tal. Analysen favner heller ikke samtlige

¹ Ifølge KRL er der 1. marts 2021: 2.170 sygeplejeledere i kommunerne (stillingskode 26201+26209) og 2.046 sygeplejeledere i regionerne (stillingskode 27601). I alt 4.216 sygeplejefaglige ledere inkl. sundhedsplejerskerne. Ifølge DSR's medlemsregister er 80% af lederne ansat i regionerne på nedre ledelsesniveau og 62% af lederne ansat i kommunerne ansat på nedre ledelsesniveau. Disse andele er anvendt til at beregne estimatet for ubesatte stillinger.

ledere for sygeplejersker, men kun de sygeplejefaglige ledere der findes - også ledere for sygeplejersker - som ikke har en sygeplejefaglig baggrund.

Se bilaget for de elementer der indgår i estimatet.

Sidst er lederne spurgt til "Hvad er årsagen/årsagerne til, at der er ubesatte sygeplejerske-/sundhedsplejerskestillinger i din afdeling/afsnit/enhed/område?". friteksterne drejer sig særligt om følgende temaer:

- Rekrutteringsudfordringer – ingen ansøgere og mangel på sygeplejersker
- Fastholdelsesvanskeligheder fx pga. højt arbejdspress
- Barsel og opsigelser

Metode og bilag

Der er foretaget datarensning i forbindelse med analysen af omfanget af ubesatte stillinger.

Følgende datarensning er foretaget:

- Der er slettet besvarelser om ubesatte stillinger, hvis der er angivet flere ubesatte stillinger end det totale antal stillinger (1 besvarelse)
- Der er slettet besvarelser om ubesatte stillinger, hvis der ikke er udfyldt data om det totale antal stillinger (4 besvarelser)
- Hvis respondenterne har angivet det totale antal stillinger, men sprunget spørgsmål om ubesatte over, er der indsat en værdi 0 for ubesatte stillinger, da vi antager at ingen besvarelse er lig med ingen ubesatte stillinger.
- 68 besvarelser er ekskluderet analysen, da antal ubesatte stillinger er lig antal totale stillinger for den pågældende leder.

Bilag. Estimat på omfanget af ubesatte sygeplejerskestillinger i kommuner og regioner

	Regioner	Kommuner
a. Andel der angiver ubesatte stillinger	56,3%	38,2%
b. Antal ledere via KRL (personer)	2.046	2.170
c. Andel ledere på nederste ledelsesniveau ifølge DSR's medlemsregister	80%	62%
d. Antal ledere på nederste ledelsesniveau (b*c)	1.635	1.351
e. Antal ledere med ubesatte stillinger (a*d)	921	516
f. Antal ubesatte stillinger pr ledere	3,7	2,5
Antal ubesatte stillinger (e*f)	3.407	1.290

Kilde: DSR Analyse